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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizacao, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Gestdo e Desempenho de Pessoal

Departamento de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoas
Coordenacdo-Geral de Desenvolvimento de Pessoas

Nota Técnica SEI n2 50658/2021/ME

Assunto: Consulta a respeito da interpretac¢do do art. 30 do Decreto 9.991/2019.

SUMARIO EXECUTIVO

1. A Coordenacdo-Geral de Gestdao de Pessoas do Ministério da Mulher, Familia e dos Direitos
Humanos (MMFDH) apresentou consulta a este Orgdo Central do SIPEC acerca da interpretacdo do art. 30
do Decreto n29.991, de 2019, e do art. 32 da Instru¢ao Normativa SGP-Enap n? 21, de 2021.

2. 0] guestionamento, encaminhado por intermédio do Oficio ne
1127/2021/CGGP/SOAD/SE/MMFDH (18449946), versa a respeito da aplicacdo dos dispositivos legais da
PNDP em "determinada a¢do de desenvolvimento em servico no dmbito do Ministério da Mulher, da Familia
e dos Direitos Humanos (MMFDH)", intitulada "Programa de Incentivo ao Aprendizado de Idiomas e
Linguas".

3. Ressalta-se que as duvidas encaminhadas pelo 6rgdo setorial em questdo estdo em
conformidade com o estabelecido na Orientacdo Normativa SEGEP/MP n? 7, de 17 de outubro de 2012, que
disciplina sobre os procedimentos para realizagdo de consultas ao Orgdo Central do SIPEC.

ANALISE

4, No Oficio n2 1127/2021/CGGP/SOAD/SE/MMFDH (18449946), apds contextualizacdo, o érgdo
setorial relacionou trechos dos dispositivos legais aplicaveis ao caso em analise, quais sejam, o art. 30 do
Decreto n2 9.991, de 2019, e o art. 32 da Instrucdo Normativa SGP-Enap n2 21, de 2021, que versam sobre
deferimento de reembolso de pagamentos realizados por servidores para participacdo em acdes de
desenvolvimento.

5. Entdo, o MMFDH manifestou-se apresentando entendimento a respeito da aplicagdo dos
dispositivos legais citados:

"3.1. O entendimento da Coordenag¢do Geral de Gestdio de Pessoas do MMFDH é:

a) que ndo se aplica o cardter de excepcionalidade da modalidade de reembolso (de
matriculas, inscrigées, mensalidades e aquisicdo de material diddtico), quando usado para
pagamentos considerados previsiveis no dmbito de programas que visem ao aprendizado
de linguas e idiomas, se tais programas estiverem devidamente instituidos no Plano de
Desenvolvimento de Pessoas (PDP) de um drgdo ou entidade, conforme determina o inc.
Vil do art. 12 do Dec. 9991/2019;

b) que, da mesma forma, por perder o cardter de excepcionalidade, ndo se aplica o art. 32
da Instrugdo Normativa SGP-ENAP/SEDDG/ME 21/2021 quando a modalidade de
reembolso for usada para pagamentos previsiveis no dmbito de tais programas;

¢) que se mantém o disposto no art. 30 do Decreto 9.991/2019 e no art. 32 da IN SGP-
ENAP/SEDDG/ME 21/2021 ao se tratar de pagamentos das despesas de cardter
excepcional em todo e qualquer programa previsto no PDP de um drgdo ou entidade;
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d) que o art. 30 do Decreto 9.991/2019 ndio vincula a modalidade de reembolso somente as
despesas excepcionais, podendo tal modalidade ser aplicada também as despesas
previsiveis e planejadas."

A seguir, o 6rgao setorial contextualizou o "Programa de Incentivo ao Aprendizado de Idiomas

e Linguas", objeto desta analise, conforme trechos reproduzidos abaixo:

7.
apresenta

"3.2. Desde 2018, o Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos implementa
internamente para seu quadro funcional o Programa de Incentivo ao Aprendizado
de Idiomas e Linguas, doravante Pré-ldiomas, instituido em 25 de maio pela Portaria n. 209,
ainda sob a égide do Decreto n. 5.707, de 23 de fevereiro de 2006. A concessdo do incentivo
aos servidores sempre se deu na forma de reembolso parcial dos custos por eles
assumidos dentro de limites e segundo pardmetros definidos tanto pela propria
portaria ... Com a estabiliza¢Go da questdo sanitdria, fazem-se necessdrias a continuidade e
a ampliag¢do do referido programa de incentivo educacional, por meio de uma nova portaria
em elabora¢do que conta agora com dois grandes conjuntos de inovagdes, além da
amplia¢do para a modalidade de ensino remoto ndo previsto inicialmente.

3.2.1. O primeiro se refere a maior autonomia do servidor na escolha individual de
seu percurso formativo no mercado formal de instituicdes de ensino. ...

3.2.2. O segundo conjunto de inovagées visa a racionalizagdo dos trabalhos operacionais
no dmbito da prdpria Coordenagdo de Desenvolvimento de Pessoas, uma vez que a portaria
anterior (a supracitada Portaria n. 209/2018) exauriu a capacidade de processamento de
informacées entre os colaboradores do setor. E comum a reclamagéo da elevada quantidade
de documentos a ser analisada, um a um, processada, calculada e revista repetidamente
més a més, por meio de um fluxo de trabalho que ocupa todo o tempo disponivel dos
funciondrios e jd ndo agrega mais valor ao produto final. ...

3.3. A este cendrio somam-se algumas consideracdes.

3.3.1. As agbes englobadas pelo programa em questdo ndo ensejam afastamento do
servidor e, portanto, devem ser consideradas como a¢bes de desenvolvimento em servigo.

3.3.2. Desde sua cria¢Go, o programa é previsto no Plano de Desenvolvimento de
Pessoas (1620942 em 2020; 1679432 em 2021) e na Lei Or¢amentdria Anual do MMFDH, ...

3.3.3. Além da comprova¢do do cardter previsivel e perene das despesas com o Pro-
Idiomas neste Ministério, é importante sublinhar o nosso entendimento diverso a respeito
do texto normativo previsto no art. 30 do Decreto 9.991/2019: ao afirmar que a autoridade
mdxima do drgdo ou da entidade poderd, em cardter excepcional, deferir o reembolso da
inscricdo e da mensalidade pagas pelo servidor em ag¢des de desenvolvimento [...], ndo fica
claro que o caput restrinja a aplicacéo da modalidade de reembolso somente as despesas de
cardter excepcional. Considerando que a regra é a existéncia de um planejamento vigente, a
excegdo ou o "excepcional" é o ato discriciondrio em si por parte da autoridade mdxima de
um o6rgdo em autorizar o pagamento a posteriori de determinada despesa que ndo havia
sido previamente planejada, e este pagamento serd, entdo, realizado em beneficio do
servidor por meio do reembolso. Destarte, nGo hd que se repetir aqui o teor das
Notas Técnicas n° 10.482/2020/ME e n® 25.558/2020/ME - em resposta as consultas
submetidas, respectivamente, pelo Ministério do Desenvolvimento Regional e pelo Ministério
da Ciéncia, Tecnologia e Inovacées -, que reforcam a interpretacdo restritiva da norma.
Como pode ser constatado nos relatos que as geraram, ambas tém causado significativa
regress@o nas politicas internas de desenvolvimento de pessoas de diversos ministérios,
interrompendo programas em andamento e tolhendo qualquer possibilidade de inovagdo."

Entdo, a partir da interpretacdo da aplicacdo da legislacdo ao caso concreto, o MMFDH
conclusdo a respeito do teor da consulta apresentada no Oficio n?

1127/2021/CGGP/SOAD/SE/MMFDH (18449946),
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"4.1. A conclusGo a que se chega é que é possivel empregar o reembolso como
modalidade de pagamento de despesas previsiveis e planejadas e, por esse motivo, nGo se
aplica o disposto no art. 32 da Instrucdo Normativa SGP-ENAP/SEDDG/ME 21/2021.

4.2. Ademais, a interpretagdo superficial dos dispositivos legais nos ultimos dois anos tem
levado os drgdos e entidades da Administragdo Publica a um cendrio de retrocesso em
seus programas internos de desenvolvimento de pessoas no ensino de idiomas, situa¢éo que
procuramos evitar no Gmbito do MMFDH.

4.3. Ressalte-se que este Ministério ndo se vé contemplado pelo teor das Notas Técnicas n?
10.482/2020/ME e n? 25.558/2020/ME, devido a falta de determinados argumentos nas
consultas submetidas pelo Ministério do Desenvolvimento Regional e pelo Ministério da
Ciéncia, Tecnologia e Inovagdes e a continuidade da mesma interpretacéo por parte do
Orgdo Central do SIPEC."

8. Por fim, o 6rgdo setorial apresentou os seguintes questionamentos a este Orgdo Central:

(...)

"5.2. Questiona-se:

a) na portaria em elaboragdo pelo MMFDH para a revisdo do programa Pro-ldiomas e nos
editais dela decorrentes, é possivel manter a modalidade de reembolso em folha de
pagamento por meio da rubrica 82524 (Programa Incentivo Educacional), garantindo a
continuidade das ag¢des e a implementagdo de inovag¢oes pretendidas nas politicas
internas de desenvolvimento de pessoas?

b) nos casos em que a modalidade do reembolso se refira as despesas previsiveis
e planejadas, é dispensdvel a aplicagdo do art. 32 da Instrugdo Normativa SGP-
ENAP/SEDDG/ME 21/2021?

c¢) ao aprovar e publicar uma portaria de implementagdo de uma politica
de desenvolvimento de pessoas com previsdo da modalidade de reembolso de
despesas previsiveis e planejadas, entende-se que a autoridade mdxima de um drgdo
ou entidade esteja automaticamente deferindo a utilizagéo do reembolso para todo o
programa, conforme previsto no caput do art. 30 do Decreto 9.991/2019, desde que
atendidas as condi¢bes de seus incisos Il, Il e IV?"

9. As informac0es apresentadas pela Coordenacdo-Geral de Gestdo de Pessoas do Ministério da
Mulher, Familia e dos Direitos Humanos (MMFDH) foram estudadas por este Orgdo Central do SIPEC, que
procedeu a andlise do caso concreto considerando a legislacdo vigente e os entendimentos aplicaveis ao
caso em tela.

10. Preliminarmente, quanto aos aspectos gerais relacionados ao tema em analise, faz-se
necessario frisar que o objetivo precipuo da nova Politica Nacional de Desenvolvimento de Pessoas
(PNDP), disposta a partir da vigéncia do Decreto n? 9.991, de 2019, é estabelecer uma cultura de
planejamento de necessidades de desenvolvimento em todos os 6rgaos e entidades da Administragao
Publica Federal, fundamentada no alinhamento das necessidades de cada 6rgdo e entidade aos respectivos
objetivos organizacionais, buscando tornar a implementacdo da Politica mais equanime, com foco no
planejamento, governanga, e transparéncia, priorizando a racionalizacao e efetividade dos gastos com agdes
de desenvolvimento.

11. Conforme previsto no art. 16 do Decreto n2 9.991, de 2019, a despesa com acdes de
desenvolvimento para "a contratag¢do, a prorrogag@o ou a substituicdo contratual, a inscricdo, o pagamento
da mensalidade, as didrias e as passagens poderdo ser realizadas apds a aprovagdo do PDP", in verbis:

Art. 16. Despesas com ac¢Oes de desenvolvimento de pessoas para a contratagdo, a
prorrogacdo ou a substituicdo contratual, a inscricdo, o pagamento da mensalidade, as
diarias e as passagens poderao ser realizadas somente apds a aprovacao do PDP, observado
o disposto no § 22 do art. 52. (Redac¢do dada pelo Decreto n? 10.506, de 2020)

§ 12 As despesas com ac¢Oes de desenvolvimento de pessoas serdo divulgadas na internet,
de forma transparente e objetiva, incluidas as despesas com manutenc¢do de remuneragdo
nos afastamentos para acdes de desenvolvimento. (Incluido pelo Decreto n? 10.506, de
2020).
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§ 29 O disposto no caput podera ser excepcionado pela autoridade maxima do érgdo ou da
entidade, registrado em processo administrativo especifico que contenha a justificativa para
a execucdo da a¢do de desenvolvimento. (Incluido pelo Decreto n? 10.506, de 2020).

§ 32 As acOes de desenvolvimento contratadas na forma prevista no § 292 serdo registradas
nas revisdes do PDP dos érgdos e das entidades, ainda que posteriormente a sua realizagdo.
(Incluido pelo Decreto n? 10.506, de 2020).

12. Importante também destacar, da Nota Técnica SEI n® 25558/2020/ME, o entendimento
apresentado por este Orgdo Central do SIPEC a respeito do tratado no art. 16 acima citado:

"14. Agora, nos termos do art. 16 do Decreto n® 9.991/2019, sdo permitidas as despesas
com agbes de desenvolvimento de pessoas para a contratagdo, a prorrogagéo ou a
substitui¢do contratual, a inscrigdo, o pagamento da mensalidade, as didrias e as passagens
que poderdo ser realizadas somente apds a manifestagdo técnica do orgdo central do SIPEC
sobre o PDP. Com se vé, o art. 16 ndo fala de reembolso."

13. Dos dispositivos acima, extrai-se que o reembolso ndo esta previsto no art. 16 porque o
Decreto n? 9.991, de 2019 preconiza que toda e qualquer acao de desenvolvimento, realizada visando
atender a necessidades de desenvolvimento, seja previamente planejada, incluindo-se o tempo habil
necessario para realizacdo das atividades administrativas para viabilizar as despesas de contratacdo da acao
de desenvolvimento.

14. De acordo com o Decreto que institui a PNDP e com a Instru¢ao Normativa que a
regulamenta, o entendimento deste Org3o Central é de que 6rgios e entidades devem evitar ao maximo a
contratacdo de acbes de desenvolvimento de forma intempestiva e, por este motivo, o reembolso é um
instituto excepcional de autorizacao restrita a autoridade maxima do érgao ou da entidade.

15. Para manifestacdo no caso em analise, retoma-se o disposto no art. 30 do Decreto n2 9.991,
de 2019:

Art. 30. A autoridade maxima do 6érgdo ou da entidade poderd, em carater excepcional,
deferir o reembolso da inscricdo e da mensalidade pagas pelo servidor em acbes de
desenvolvimento, atendidas as seguintes condi¢des: (Redagdo dada pelo Decreto n2 10.506,
de 2020)

| - a solicitacdo de reembolso tenha sido efetuada antes da inscricdo na acdo de
desenvolvimento; (Revogado pelo Decreto n? 10.506, de 2020)

Il - existéncia de disponibilidade financeira e orcamentaria;

lll - atendimento das condi¢des previstas neste Decreto para a realizacdo da acdo de
desenvolvimento; e

IV - existéncia de justificativa do requerente, com a concordancia da administracao, sobre a
imprescindibilidade da acdo de desenvolvimento para os objetivos organizacionais do érgao
ou da entidade.

16. Reitera-se o entendimento vigente deste Orgdo Central do SIPEC, apresentado na Nota
Técnica SEI n2 10482/2020/ME, conforme trecho destacado abaixo:

"11.3. Sobre o questionamento 3: "4.4. (...) em quais situag¢des, no caso concreto, o disposto
no inciso 1, do art. 30, do Decreto n? 9.991/2019, que trata da devolugéo de despesas
realizadas por servidor em agoes de de desenvolvimento, devera ser aplicado."

Resposta: Com relagdo ao reembolso de despesas de que trata o art. 30 do Decreto
n? 9.991/2019, como se vé da leitura do caput do referido artigo, trata-se de deferimento
em cardter excepcional, logo ndo se aplica a programas de incentivo, de cardter
regular, oferecidos e normatizados pelo 6rgéos e nos termos do Decreto n® 9.991/2019 e da
IN n2 201/2019. A Politica Nacional de Desenvolvimento de Pessoas - PNDP preceitua que
as agbes de desenvolvimento sejam planejadas previamente, e € neste sentido que
o reembolso previsto no art. 30 é de cardter excepcional." (grifo nosso)

17. Este Orgdo Central do SIPEC esclarece que ndo é correto o entendimento apresentado pelo
orgdo setorial de que "... a respeito do texto normativo previsto no art. 30 do Decreto 9.991/2019: ao
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afirmar que a autoridade mdxima do drgdo ou da entidade poderd, em cardter excepcional, deferir o
reembolso da inscricdo e da mensalidade pagas pelo servidor em agbes de desenvolvimento [...], ndo fica
claro que o caput restrinja a aplicagio da modalidade de reembolso somente as despesas de cardter
excepcional." (grifo nosso), uma vez que estd expresso o carater de excepcionalidade nos atos, destacando-
se o paragrafo Unico do art. 32 da IN n2 21, de 2021:

Art. 32. O processo administrativo para autorizacdo de reembolso de inscricdo e de
mensalidade, além de demonstracdo do cumprimento dos requisitos previstos no art. 30 do
Decreto n?9.991, de 2019, devera ser instruido com:

Paragrafo Unico. Para fins do disposto no inciso IV do art. 30 do Decreto n2 9.991, de 2019, e
manutenc¢do do carater de excepcionalidade pelo qual deve ser tratado o reembolso,
considera-se imprescindivel a acdo de desenvolvimento cuja ndo realizagdo possa acarretar
prejuizos concretos ao desempenho dos objetivos organizacionais do 6rgdo ou da entidade.
(grifo nosso)

18. Este Orgdo Central do SIPEC ratifica o entendimento apresentado na Nota Técnica SEI n®
10482/2020/ME de que "o reembolso previsto no art. 30 é de cardter excepcional”. O que a norma
regulamenta é que a devolucdo de despesas realizadas por servidor em ac¢des de desenvolvimento é ato
diferente do comum, devendo ser adotado como situacdo especial, e ndo como regra, ou seja, o reembolso
nao deve ser aplicado como ferramenta de financiamento de a¢Ges de desenvolvimento de carater regular.
Ressalta-se que os atos normativos que tratam da PNDP ndo apresentam previsdo de pagamento por
reembolso para "despesas previsiveis e planejadas”.

19. Este Orgdo Central do SIPEC esclarece que também ndo é correto o entendimento
apresentado pelo érgdo setorial de que "da mesma forma, por perder o cardter de excepcionalidade, ndo se
aplica o art. 32 da Instrugdo Normativa SGP-ENAP/SEDDG/ME 21/2021 quando a modalidade de reembolso
for usada para pagamentos previsiveis no Gmbito de tais programas;", devendo o normatizado na IN n? 21,
de 2021, visa orientar "drgdos do SIPEC, quanto aos prazos, condigdes, critérios e procedimentos para a
implementacdo da PNDP", ser aplicado a qualquer reembolso de acdo de desenvolvimento realizado pelos
orgdos e entidades.

20. Respondendo aos questionamentos apresentados pelo 6rgdo setorial, conclui-se o
que segue:

"a) na portaria em elaboragdo pelo MMFDH para a revisGo do programa Pro-ldiomas e nos
editais dela decorrentes, é possivel manter a modalidade de reembolso em folha de pagamento por meio da
rubrica 82524 (Programa Incentivo Educacional), garantindo a continuidade das a¢des e a implementagdo
de inovagdes pretendidas nas politicas internas de desenvolvimento de pessoas? "

Resposta:  Conforme manifestado nesta Nota  Técnica, esta ratificado
o entendimento apresentado por este Orgdo Central do SIPEC nas Notas Técnicas n2 10.482/2020/ME e n?®
25.558/2020/ME, de que "o reembolso previsto no art. 30 é de cardter excepcional”. O que a norma
regulamenta é que a devolucdo de despesas realizadas por servidor em acdes de desenvolvimento é ato
diferente do comum, devendo ser adotado como situacdo especial, e ndo como regra, ou seja, o reembolso
nao deve ser aplicado como ferramenta de financiamento de a¢Ges de desenvolvimento de carater regular.
Ressalta-se que os atos normativos que tratam da PNDP ndo apresentam previsdo de pagamento por
reembolso para "despesas previsiveis e planejadas”. As politicas internas de 6rgdos e entidades devem ser
definidas considerando o disposto no Decreto da PNDP, conforme estabelecido pelo art. 34 do Decreto n?
9.991, de 2019:

Art. 34. Os érgdos e as entidades adequardo seus atos normativos internos ao disposto
neste Decreto no prazo de trinta dias, contado da data de entrada em vigor deste Decreto.

"b) nos casos em que a modalidade do reembolso se refira as despesas previsiveis
e planejadas, é dispensdvel a aplica¢do do art. 32 da Instrugdo Normativa SGP-ENAP/SEDDG/ME 21/2021?"

Resposta: Reitera-se a manifestacdo deste Orgdo Central do SIPEC de que ndo se
admite dispensar a aplicagdo do art. 32 da Instru¢do Normativa SGP-ENAP/SEDDG/ME 21/2021 quando
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da autorizacdao de reembolso previsto no art. 30 do Decreto n2 9.991, de 2019, devendo o normatizado na
IN n2 21, de 2021, que visa orientar "drgdos do SIPEC, quanto aos prazos, condicOes, critérios e
procedimentos para a implementagdo da PNDP", ser aplicado a qualquer reembolso de acdo de
desenvolvimento realizado pelos 6rgdos e entidades.

c) ao aprovar e publicar uma portaria de implementacdo de uma politica
de desenvolvimento de pessoas com previsdo da modalidade de reembolso de despesas previsiveis e
planejadas, entende-se que a autoridade mdxima de um Jdrgdo ou entidade esteja automaticamente
deferindo a utilizagdo do reembolso para todo o programa, conforme previsto no caput do art. 30 do
Decreto 9.991/2019, desde que atendidas as condi¢cdes de seus incisos Il, Ill e IV?"

Resposta: A "previsdo da modalidade de reembolso de despesas previsiveis e planejadas”
esta em desacordo com o Decreto que instituiu a PNDP e com a Instrugao Normativa que a regulamentou.
Além disso, o entendimento deste Orgdo Central é de que érgdos e entidades devem evitar ao maximo a
contratacdo de acbes de desenvolvimento de forma intempestiva e, por este motivo, o reembolso é um
instituto excepcional de autorizacdo restrita a autoridade maxima do 6rgdo ou da entidade, conforme caput
do art. 30 do Decreto n2 9.991, de 2019, ndo cabendo deferimento automatico para casos de reembolso.

Art. 30. A autoridade maxima do érgdo ou da entidade poderd, em carater excepcional,
deferir o reembolso da inscricdo e da mensalidade pagas pelo servidor em agbes de
desenvolvimento, atendidas as seguintes condicGes: (Reda¢do dada pelo Decreto n2 10.506,
de 2020)

| - a solicitacdo de reembolso tenha sido efetuada antes da inscricdo na acdo de
desenvolvimento; (Revogado pelo Decreto n® 10.506, de 2020)

Il - existéncia de disponibilidade financeira e orcamentaria;

lll - atendimento das condi¢des previstas neste Decreto para a realizacdo da acdo de
desenvolvimento; e

IV - existéncia de justificativa do requerente, com a concordancia da administracdo, sobre a
imprescindibilidade da a¢do de desenvolvimento para os objetivos organizacionais do 6rgao
ou da entidade.

CONCLUSAO

21. Por todo o exposto, sugere-se o encaminhamento da presente Nota Técnica a Coordenagao
Geral de Gestdo de Pessoas do Ministério da Mulher, Familia e dos Direitos Humanos (MMFDH) para ciéncia
e providéncias cabiveis acerca do entendimento apresentado pela Secretaria de Gestdo e Desempenho de
Pessoal deste Ministério, na qualidade de Orgdo Central do SIPEC.

A consideracdo superior.

Documento assinado eletronicamente Documento assinado eletronicamente
CAROLINA SGARABOTO EDUARDO VIANA ALMAS
Administradora Coordenador-Geral de Desenvolvimento de Pessoas

De acordo. Encaminhe-se a consideracdo do Secretdrio de Gestdo e Desempenho de Pessoal.
Documento assinado eletronicamente

MARIA DA PENHA BARBOSA DA CRUZ

Diretora do Departamento de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoas
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De acordo. Encaminhe-se conforme proposto.

Documento assinado eletronicamente
LEONARDO JOSE MATTOS SULTANI
Secretario de Gestdo e Desempenho de Pessoal

—
eil Documento assinado eletronicamente por Maria da Penha Barbosa da Cruz, Diretor(a), em
i inl’ 29/10/2021, as 18:02, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do

assinatura

| eletrénica Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

— =
eil Documento assinado eletronicamente por Eduardo Viana Almas, Coordenador(a)-Geral, em
_;g'iwm: L‘lly 29/10/2021, as 18:44, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
| eletronica Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

—
eil Documento assinado eletronicamente por Carolina Sgaraboto, Administrador(a), em 29/10/2021, as
- - flly 18:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543,

assinatura

| eletrénica de 13 de novembro de 2020.
—
eil Documento assinado eletronicamente por Leonardo José Mattos Sultani, Secretario(a), em
;g'mm!"_. inl’ 01/11/2021, as 12:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
| eletrénica Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

i1l EI A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

3 https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

i '_ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 19662962
e o codigo CRC 06A25202.
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